[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  18.11.2011 года № 353
р.п. Романовка
1

Об утверждении Положения

об оказании платных услуг и иной

приносящей доход деятельности муниципального

образовательного учреждения дополнительного

образования детей «Детская школа искусств р.п.Романовка»

На основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области и в целях регламентации финансовых механизмов при использовании средств, полученных от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение об оказании  платных услуг и иной приносящей доход деятельности муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств р.п.Романовка» (согласно приложению).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района                Шепилову Н.П.

Глава администрации

муниципального района                                              А.И.Щербаков

                                                                                          Приложение к постановлению

администрации Романовского

муниципального района

Саратовской области

от 18.11.2011 года № 353

Утверждаю:

 Глава администрации Романовского

муниципального района Саратовской

области

__________________________

«_____» _____________ 2011г.

Положение

об оказании платных услуг

и иной приносящей доход деятельности
 Муниципального образовательного учреждения

дополнительного образования детей  «Детская школа искусств р.п. р.п. Романовка»

                                                Саратовская область

Романовский район р.п. Романовка

2011г.

1. Общие положения.

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования  «Детская школа искусств р.п. Романовка»  (в дальнейшем именуемое Учреждение) создано в соответствии с распоряжением главы администрации Романовского муниципального района  Саратовской области.

Учреждение является некоммерческой организацией, имущество которого находится в собственности  Романовского муниципального района и закреплено за Учреждением на праве оперативного управления.

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей осуществляет образовательные функции некоммерческого характера. Основное предназначение Учреждения – развитие мотивации личности к познанию и творчеству, реализация дополнительных образовательных программ и услуг в интересах личности, общества, государства.

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19 октября 1992 г. № 3612 -1 «Основы законодательства Российской Федерации  о культуре» и Уставом учреждения, муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств р.п. Романовка»  оказывает платные услуги и иную приносящую доход деятельность.

Настоящее положение регламентирует финансовые механизмы и взаимоотношения, возникающие в Учреждении, а также между его подразделениями при использовании средств, полученных от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности, определяет порядок использования финансовых средств для осуществления деятельности.
   2.Виды платных услуг и иной приносящей доход деятельности.
В соответствии   с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21. 06. 2001 г. № 46н «О порядке открытия и ведения территориальными органами Федерального казначейства лицевых счетов для учета операций со средствами, полученными от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, получателей  бюджетных средств, финансируемых на основании смет доходов и расходов со всеми дополнениями и изменениями к указанному приказу «МОУДОД «Детская школа искусств р.п. Романовка»  выдано Разрешение на открытие лицевого счета по учету средств, полученных от оказания  платных услуг и иной приносящей доход деятельности.

Указанным Разрешением МОУДОД «Детская школа искусств р.п. Романовка»   установлен перечень источников формирования внебюджетных средств, а именно:

-благотворительная помощь;

- добровольные  пожертвования, целевые взносы физических и (или)                                юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц;

 - оказание дополнительных платных образовательных услуг за рамками своей основной деятельности;

- иные виды  деятельности, содействующие достижению целей создания Учреждения.

Учреждение ведет учет доходов и расходов по вышеуказанной деятельности. Отдельные виды деятельности, перечень которых установлен законом, могут осуществляться Учреждением только на основании специальных разрешений (лицензий).

3.Порядок использования доходов от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности.
Учреждение на основе данных отдела культуры и кино администрации муниципального района, имеющихся творческих и экономических ресурсов, запросов населения, анализа деятельности учреждения, заказов юридических и физических лиц самостоятельно разрабатывает и утверждает план работы, включающий в себя мероприятия, направленные на реализацию творческо-производственной деятельности, укрепления материально-технической базы.

Средства от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности МОУДОД «Детская школа искусств р.п. Романовка»    направляются:

-на обеспечение функционирования Учреждения в установленном порядке;

-оказание материальной помощи, выплат стимулирующего характера  за качество выполненной работы работников Учреждения;

- на увеличение стоимости основных средств, нематериальных активов, материальных запасов, укрепление материально – технической базы.

4. Составление смет доходов и расходов.
 В соответствии с нормативными документами, утверждающими Порядок составления смет доходов и расходов по средствам, полученными от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности  Учреждение составляет и самостоятельно утверждает смету доходов и расходов на предстоящий финансовый год.

Сметы утверждаются директором МОУДОД «Детская школа искусств р.п. Романовка».

 Отдел культуры и кино администрации Романовского муниципального района Саратовской области и МУ «Централизованная бухгалтерия отдела культуры и кино» Романовского муниципального района Саратовской области  осуществляют контроль за наличием  финансовых средств Учреждения и производит оплату счетов, договоров и иных финансовых документов  в пределах сметных назначений в разрезе экономической бюджетной классификации.

[image: image1.png]